Narrat autem et hic Ecclesiæ persecutiones. Ait ergo : *Et apertum est templum Domini in cælo.* Templum enim Domini in cælo apertum est, quando post triginta annos ad evangelizandum os suum Christus aperuit, quo aperto, visa est arca testamenti ejus in templo ejus Arca namque Testamenti ejus divitiarum omnium thesauris referta, ipsa ejus sapientia intelligitur, quæ ante quidem occulta erat neque videbatur, sed eo loquente, quantus thesaurus sapientiæ et scientiæ in ejus pectoris secretario reconditus fuerat, omnes qui audiebant viderunt et intellexerunt. Multos enim hæc arca ditavit : multi de hujus arcæ divitiis locupletes facti sunt, pauper enim et miser est qui (1527) de hujus arcæ divitiis nihil habet. *Et facta sunt fulgura, et voces, et terræmotus, et grandio magna.* Christo namque

(1526) Cod. Vat., *desperati.*

(1527) Cod. Vat., *de his arcæ thesauris nihil habet.*

prædicante, mox fulgura facta sunt, quibus cum A  
 omni vitiatorum exercitu diabolus ex hominum pectoribus pellebatur; tantæ enim efficacæ ejus verba erant, ut ei maligni spiritus resistere non valerent. Factæ sunt autem voces multorum ubique (1528) laudantium, et Christi testimonium perhibentium. Et terræmotus, terrenis scilicet, et peccatoribus ad fidem summa cum festinatione currentibus. Et grando magna: nam, sicut scriptum est, non ut Pharisæorum, sed cum potentia ejus prædicatio fiebat; nulli adulando loquebatur, sed quæ grande, quæ angustia, quæ tribulationes peccatores expectarent, constanter omnibus nuntiabat.

## CAPUT XII.

*Et signum magnum apparuit in cælo, mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim, et in utero habens, et cruciatur, ut pariat.* Hæc enim mulier Ecclesia est, quæ sole, pulchritudine et splendore circumamicta, multos suæ claritatis lumine ad se, et post se attraxit amatores. Sole namque vestitur, quatenus soli justitiæ placeat (1529. « Induite, inquit Apostolus, novum hominem, qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv, 24). » *Et luna sub pedibus ejus.* Luna enim propter defectionem, sui que mutabilitatem, mundum istum significat; unde quia Jericho interpretatur luna, homo ille qui de Jerusalem veniebat in Jericho, a Domino descendisse narratur. Habet igitur Ecclesia lunam sub pedibus, quoniam cuncta terrena, transitoria et mutabilia despiciens, et pro nihilo ducens, sola cœlestia concupiscit. Coronam vero in capite portat duodecim stellis, quasi duodecim margaritis ornatam; hæc enim corona, apostolorum duodenus numerus intelligitur. Isti enim vicerunt, isti Ecclesiam coronaverunt, isti primi milites in capite positi, quasi stellæ in Ecclesia fulgent. *Et in utero habens, cruciatur, ut pariat.* Multos enim in utero habet, multos quotidie filios parit Ecclesia, non tamen sine cruciatu quodam atque dolore. Unde in Evangelio Dominus ait: « Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus (Joan. xvi, 21); » et Apostolus: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis (Galat. iv, 19). » Majores tamen persecutionis tempore pariendo Ecclesia cruciatus patiebatur; ideo enim sancti occidebantur, quia parere cupientes, ad baptismum alios invitabant: ibi enim **333** parit Ecclesia, ibi legitimos filios Domino generat

*Et visum est aliud signum in cælo, et ecce draco magnus rufus, habens capita septem, cornua decem*

(1528) Cod. Vat. « Dominum laudantium, et Christo testimonium, » etc.

(1529) « Mulierem amictam sole, clarissime Ecclesiam significavit, paterno indutam verbo, quod sole micantius splendet. Dicendo vero, lunam sub pedibus ejus. cœlesti claritate lunæ in morem ornatam ostendit. Quod autem ait, *in capite ejus corona stellarum duodecim*, duodecim apostolos designat, per quos fundata est Ecclesia, » S. HIPPOL.

(1530) Qui figuratum textus sensum ad historiam traducere nituntur, in dracone Romanum imperium

*in capitibus suis, septem diademata, et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum, et misit eas in terram.*

(1530) Draco enim magnus et refus, diabolus est, qui in specie serpentis primum hominem decepit, et nunc quidem propter sanguinem martyrum, quem fundere non cessat, rufus apparet. Hic autem septem capita habere perhibetur; septem videlicet vita capitalia, quæ de matre superbia exorta sunt, ex quibus quasi principiis omnia alia vitia oriuntur. Hæc autem sunt vana gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ingluvies, luxuria, decem vero cornua, omnia alia vitia sunt, quæ ab his capitibus derivantur, quæ quoniam multa sunt, eum numerum ponere voluit, in quo omnes numeri continentur; non enim progreditur numerus ultra decem. Sed ipse in se revolutus omnes alios numeros complet. Quid ergo cornua decem, nisi cornua multa? Habet et in capitibus suis septem diademata, quia pro unoquoque vitio suam portat coronam; quoties enim per invidiam aliquem vincit, toties ab invidia coronatur (1531). Possunt autem septem capita, septem hæresiarchæ, et decem cornua, decem reges intelligi, qui tempore An ichristi, non solum falsis prædicationibus, verum etiam tyrannica potestate sanctam Ecclesiam affligent. De his autem in sequentibus dicitur: *Et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cæli;* (1532) *et misit eas in terram.* Quid enim per caudam? nisi deceptionem intelligas. Cauda igitur ejus, id est ipsius calliditas, et hæreticæ pravitatis deceptio trahebat tertiam partem stellarum cæli; videlicet multos, qui in Ecclesia fulgere videbantur. *Et misit eos in terram;* ut non jam cœlestia, sed sola terrena et transitoria diligenter et inhiarent. De hac autem tertia parte jam sæpissime dictum est, quæ neque in prælatorum, neque in subjectorum numero continetur; hæreticos et falsos Christianos eam significare diximus.

*Et draco stetit ante mulierem, quæ paritura erat; et cum peperisset, devoravit filium ejus, et peperit filium masculum, qui rectorus erat omnes gentes in virga ferrea, et raptus est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus; et mulier fugit in solitudinem, ubi habet locum paratum a Deo, ut ibi pascant illam diebus mille ducentis et sexaginta.* Sæpe enim Ecclesie filiis diabolus insidiatur. Non enim magnopere de aliis curam habet; sunt enim escæ ejus electi, et secundum illud propheticum, fiduciam habet, ut influat Jordanis in os ejus; neminem enim ita persequitur, quemadmodum Ecclesie filios, et aqua baptismatis regeneratos. Hoc est enim quod dicit:

idololatriæ addictum agnoscunt, et in septem ejus capitibus septem Christianis infensos imperatores, Diocletianum scilicet, Maximianum Herculum, Galerium, Maximinum, Severum, Maxentium et Licinium. Decem autem cornua, juxta illos, sunt barbari reges, Alaricus, Gensericus, Attila, Totila, et alii qui Romanam urbem everterunt, ejusque dominationem aliquando usurparunt.

(1531) Cod. Vat., sic et malus.

(1532) Ex cod. Vat. corr. edit.

*Et cum peperisset, devoravit filium ejus.* Quod autem ait: *Et peperit filium ejus masculum*, singularem pro plurali posuit: nullum filium nisi masculum parit Ecclesia; nam et si multas habeat filias, illæ solæ illius sunt, quæ non mollitie muliebri, sed virile masculinum robur obtinere nituntur. Nam neque masculi propter sexum, sed propter constantiam et fortitudinem, filii ejus esse dicuntur. Tales autem in virga ferrea gentes regunt, tales vitia et malignos spiritus superant, tales imperio forti et insuperabili Dei populum per rectam viam incedere docent. *Et raptus est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus.* Quotidie namque Ecclesiæ filii ad Deum rapiuntur, quotidie ad thronum ejus ab angelis deferuntur, atque ab ipsis faucibus, devorare cupientibus præda subtracta, gaudens et triumphans cælos ascendit. *Mulier autem in solitudinem fugit*, quoties malorum vitans consortia ad mentis secretum et ad Dei contemplationem S. Ecclesiæ sese confert. Unde scriptum est: « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine (Psal. LII, 8): » ibique locum habet a Deo paratum. Sed quomodo paratum? Vis audire quomodo? Ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta. Sed qui sunt, qui eam pascunt, nisi sacra volumina Scripturarum. Lege Isaiam, et ipse te pascet, lege et alios prophetas, et ibi pascua invenies, nullis deliciis comparanda; de quibus dicitur: « Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ, ibi me collocavit (ibid. XXI, 1). » Per dies autem mille et ducentos sexaginta omne tempus a Christi prædicatione, usque ad diem ultimum intelligimus; tot enim diebus prædicavit Christus. Et quia prædicatio non mutatur, quamvis sint dies multo plures, tot tamen esse dicuntur, quot illi sunt, in quibus omnis ipsa prædicatio facta est; nullum enim aliud usque adhuc cibum sumimus, nisi quem in illis mille ducentis sexaginta diebus Christus nobis præparavit. Tale est ergo ac si diceret, ut ibi eam pascant eo suavissimo dulcissimoque **334** cibo, qui in diebus mille ducentis sexaginta a Domino præparatus est.

*Et factum est prælium magnum in cælo, Michael et angeli ejus preliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus, et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cælo, et projectus est in terram draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanus, qui seducit universum orbem, projectus est in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt in terram.* Postquam enim mulier peperit, postquam S. Ecclesiæ filios generavit, mox prælium magnum in cælo factum est, mox iniquorum perse-

cutiones in Ecclesia exortæ sunt. Unde et subditur: *Michael, et angeli ejus præliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus* (1533). Quod enim ad custodiam angeli nobis a Deo dati sunt, ipse Dominus ait: « Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in cælis est (Matth. XVIII, 10). » Et Apostolus: « Omnes enim ministri sunt in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis (Hebr. I, 14). » Magnum prælium in quo Michael, princeps angelorum, contra draconem pugnabat, principem dæmoniorum, magnum utique prælium, in quo Michael contra diabolum, angeli contra angelos et sancti contra iniquos pugnare non cessant: Sed quia Michael interpretatur, *quis sicut Deus*, sui nominis interpretatione nos confortat, ut viriliter pugnemus, ut in tanto prælio non timeamus. « Estote, inquit Apostolus, fortes in bello, et pugnate (1534) cum antiquo serpente (I Petr. V, 9). » Quis enim sicut Deus, qui vobis auxiliatur? Quis ita pugnabit, sicut princeps militiæ vestræ? (1535) Neque deficiatis in tribulationibus; ne detis locum persecutoribus, opponite clypeum fidei neque in vestrum exercitum diabolus subintret. Hoc est enim quod sequitur: *Et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cælo.* Non valuerunt utique resistere, undique prælio imminente, pelluntur namque baptismate, pelluntur pœnitentiis, pelluntur orationibus, pelluntur charitatis et misericordiæ telis. Non habent locum in cælo, quia ibi est sedes Dei. Quid igitur? Et projectus est in terram draco ille magnus, serpens antiquus; nam quia in sanctis non habet locum, terram persequitur et peccatores; hoc enim a Domino sibi permissum fuerat: « Terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ (Gen. III, 14); » terram namque comedit, quia peccatores perdit, et devorat. Hic est ille draco magnus, hic est ille serpens antiquus, qui semper volubilis et tortuosus, et nunquam recta incedens via, ipsos primos humani generis parentes decepit. Vocatur autem diabolus, quia de supernis deorsum ruit. Vocatur autem et Satanus, omni veritati, omnique justitiæ contradicens, qui seducit universum orbem; ipse enim omnes, qui seducuntur, seducit; qui seductionis principium adhuc in paradiso, positus primis hominibus, fuit. Ipse quidem projectus est, et angeli ejus cum illo missi sunt in terram, cum omni namque suo exercitu diabolus de cælestibus cadens, in illis regnat, et dominatur, qui terrenis voluptatibus dediti, sursum corda ad Deum non habent.

*Et audivi vocem magnam in cælo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et po-*

(1533) Prædictum olim fuerat a Daniele, c. XII, 4, venturum tempus, in quo S. Michael, princeps magnus angelorum, pugnaturus erat cum Lucifero et asseclis ejus pro filiis populi Dei. Hoc idem vaticinium hic a Joanne renovatur, prædicans prælium Michaelis cum Antichristo, diabolicæ seductionis ministro, ne electi tentationibus ejus succumbant. Et quamvis toto tempore florentis Ecclesiæ maligni spiritus bonos semper insectabuntur, fine tamen ejus appropinquante, vehementior ac terribi-

lior fiet eorum persecutio; unde majori angelorum tutela, et præsidio indigebat. Opinatur Cassiodorus hic Joannem loqui de prælio quod ab initio mundi habuit archangelus Michael cum Lucifero a quo de cælo præcipitatus in terram locum suæ beatitudinis amisit, quemadmodum angeli sectatores ejus.

(1534) Cod. Vat., *cum antiquo dracone.*

(1535) Cod. Vat., *Ne ergo deficiatis.*

*testas Christi ejus, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte, et ipsi vicerunt illum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem, propterea lætamini cœli, qui habitatis in eis.* Hanc enim vocem, et in cœlo angeli et in Ecclesia sancti quotidie promunt et clamant, semperque tantis pro beneficiis gratias agentes dicunt: *Nunc facta est salus, mortis principe dejecto et superato. Et virtus, quia diabolus virtutem perdidit. Et regnum Dei nostri*: eo victo et ligato, qui regnum et imperium tenere videbatur. *Et potestas Christi ejus*, ipse enim potens, imo omnipotens est, cui a Patre dictum est: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ (Psal. 11, 8). » *Quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte.* Quod enim die ac nocte, omni tempore et sine intermissione servos Dei diabolus accuset, ex eo intelligi potest quod de beato Job (1536) apud Dominum a diabolo accusato legitur: « Tantum extende manum tuam, et tange omnia quæ possidet, **335** si non in facie benedixerit tibi (Job 141). » Ipse enim nos accusat, quando ejus instigatione ea facimus quibus et Deum offendimus et accusatione digni sumus. Sequitur: *Et ipsi vicerunt illum propter sanguinem agni.* Sanguis etenim agni, qui pro nostra salute fusus est, ipse nos contra diabolum victores facit (1537) (1538). *Et propter verbum testimonii sui, et quia non dilexerunt animas suas usque ad mortem.* Quod enim anima pro vita ponatur, in Evangelio habes, ubi dicitur: « Qui amat animam suam, perdet eam, et qui perdiderit animam suam propter me, in vitam æternam custodit eam (Joan. XII, 25). » Sic autem et in hoc loco non dilexerunt animas suas, id est hanc præsentem vitam, usque ad mortem; quando enim in hac vita fuerunt amore alterius vitæ, nunquam hanc vitam dilexerunt. *Propterea lætamini cœli, et qui habitatis in eis.* Nam sicut scriptum est: « Gaudium erit in cœlis coram angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente (Luc. xv, 7). » Gaudent enim angeli de sanctorum conversione, lætantur de eorum perfecta conversatione.

*Væ terræ et mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet.* Videns enim diabolus de cœlestibus se esse dejectum atque cum sanctis nullum se posse habere consortium, ad terram et ad mare descen-

dit, (1539) qui inter illos locum sibi habitationis paravit, quos terrenis desideriis et carnis voluptatibus deditos vidit. Quos etiam, velut mare fluctuantes, omni vento doctrinæ circumferri conspexit. Sed væ miseræ terræ et mari instabili, quia cum magna irâ et indignatione diabolus veniens omnia conteret et dissipabit. Scit enim quia modicum tempus habet, non dubitat se subito imperium et dominationem perditurum; modo igitur nocet qui postmodum nocere non poterit.

*Et postquam draco vidit, quod projectus esset in terram, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum, et datæ sunt mulieri duæ alæ aquilæ magnæ, ut volaret in desertum. in locum suum, ubi alitur per tempus, et tempora, et dimidium temporis a facie serpentis.* « Invidia namque diaboli, ut Apostolus ait, mors intravit in orbem terrarum (Rom. v, 12); » nam quia ipse dejectus, perditus et damnatus est; ideo omnes persequitur, omnes dejicere, et perdere et decipere nititur. Quomodo autem, qua arte, quibus machinationibus mulierem istam, sanctam videlicet Ecclesiam, ipse persequatur, quid attinet dicere? Duæ vero alæ aquilæ magnæ, quæ datæ sunt mulieri, quo testamenta, vel duo præcepta charitatis intelliguntur (1540). Et bene aquilæ alas Ecclesia suscepit, quæ et veloces sunt et præ cæteris altius volant; unde et de viris sanctis dicitur: « Assument pennas ut aquilæ, volabunt, et non deficient (Isa. xl, 31). » His autem alis Ecclesia volat, his desertum petit et loca secreta, ubi divinæ contemplationi vacans et in Dei laudibus perseverans, a vitiiis et malignis spiritibus non invenitur. Unde et subditur: *Ubi alitur per tempus, et tempora, et dimidium temporis a facie serpentis.* Tempus enim unum annum, tempora autem duos annos, dimidium vero tempus dimidium annum significat. Et merito tot annis Ecclesia pascitur, quot annis Christus prædicavit, quia illo solo (1541) unoque cibo pascitur, quem in illis annis Christus (1542) prædicavit. Non enim, ut ipse ait, venit ministrari, sed ministrare. Quomodo autem, vel a quibus pascatur, jam superius dictum est.

*Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine, et adjuvit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et absorbuït flumen quod misit draco de ore suo. Et iratus est draco in mulierem, et abiit facere prælium cum reliquis desemine ejus, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Jesu, et stetit super arenam maris.* Aqua enim, quam serpens tanquam

(1536) Id. cod., « eum accusans ad Dominum loquitur dicens. »

(1537) Cod. Vat.: « Dederunt namque testimonium Domino sancti; magisque mori elegerunt, quam eum pro aliquo amore negarent. Et hoc est quod dicitur. Et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. Quod enim animam, » etc.

(1538) Quoties aliquis justus hac ex vita decedit, et in cœlestem patriam admittitur, exultans dicere potest: Nunc mihi facta est salus per virtutem et

potentiam Christi Dei mei, diabolo hoste et accusatore devicto. Sanguine enim ejus redemptus, et potenti gratia adjutus omnes mundi illecebras et diaboli fraudes superavi.

(1539) Cod. Vat.: « Quoniam inter illos locum sibi, » etc.

(1540) In hac interpretatione plures conveniunt commentatores, ut testatur Cornelius.

(1541) Cod. Vat., unico.

(1542) Cod. Vat., ministravit.

flumen misit post mulierem, stultam et erroneam A in tantum omnes bestias crudelitate vincet, ut terra ipsum mundi Creatorem eoqui non pertimescat. Hæc autem bestia de mare ascendit, quia amaritudinis et desperationis filius, de hac mundi procellosa tempestate consurget. Septem autem capita, septem ejus discipulos significant; decem vero cornua, decem reges erunt, qui ipsum quasi Deum colent et adorabunt. Unde et decem diademata habere dicuntur, quæ regiæ sunt dignitatis. Nomina autem blasphemiarum super capita ejus memorantur; quia supradicti perditionis filii ipsum Deum blasphemabunt, atque ipsam Trinitatem perversa ratione dividere audebunt.

flumen misit post mulierem, stultam et erroneam A hæreticorum scientiam, sive etiam Ecclesiæ persecutores intelligimus; talis enim aqua ex ore diaboli procedit, tali flumine Christi Ecclesiam submergere nititur. Unde ait: *Ut eam faceret trahi a flumine.* Ecclesia namque a flumine non trahitur, quia hæreticos non sequitur; nam etsi a persecutoribus ad tormenta aliquando invita trahatur, eorum tamen imperio, et voluntati non acquiescit. Ab hoc flumine ergo mali trahuntur, hac aqua hæretici potantur et in ebriantur. *Et adjovit terram ulierem, et aperuit terra os suum, et absorbit flumen, quod misit draco de ore suo.* Quid enim terra hoc in loco, nisi Christi humanitas intelligitur (1543)? Hæc enim aperuit os suum et absorbit **336** flumen, quod misit draco de ore suo. Postquam enim aperuit os suum ad prædicandum, forma vivendi et regula fidei data est, qua omnes hæreses destruuntur; eo quoque jubente, flumina cessant, mare et venti conquiescunt; fit pax et tranquillitas magna, quoniam nisi eo permittente, mali contra bonos sævire non audent. *Et iratus est draco in mulierem, et abiit facere prælium cum reliquis de semine ejus, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Jesu.* Vincitur draco, et draco non quiescit, repulsus irascitur, nec erubescit. et quod in aliis non potest hoc in aliis facere tentat (1544). A matre separatur, filios persequitur; et quia Ecclesiæ principibus, ex quibus cæteri originem ducunt, resistere non valuit, contra eorum filios bella gerit, quos tamen Dei mandata et testimonia habere cognoscit, neque enim magnopere de aliis curat. Unde scriptum est: «Fili, accedens ad servitutem Dei, præpara animam tuam ad tentationem (Eccli. 11, 1).» Sequitur: *Et stetit super arenam maris.* Pugnate viriliter sancti Dei, quia supra firmam petram fundati et firmati estis; stat enim adversarius vester super arenam maris; qui si vel leviter percussus fuerit, statim cadet; utpote qui nullius stabilitatis fundamentum habet.

## CAPUT XIII.

*Et vidi de mari bestiam ascendentem, habentem capita septem, et cornua decem; et super cornua ejus decem diademata, et super capita ejus nomina blasphemiarum.* Quid enim per hanc bestiam, nisi Antichristum intelligimus? Qui merito quidem bestia dicitur, quia omni humanitate et ratione destitutus,

(1543) Cod. « Vat. : Hæc Christi terra adjovit mulierem : hæc a periculo mortis liberavit Ecclesiam. Hæc aperuit os suum, et absorbit flumen, quod misit draco de ore suo. Postquam enim os suum ad prædicandum Christus aperuit, forma vivendi, » etc.

(1544) Quanta passi sint Christiani sub Decio imperatore, ex Eusebio lib. vi, c. 41, abunde constat. Paululum quieverant; nam initia imperii Diocletiani ejus successoris mitiora fuerant. Sed brevi immanior et sævior factus omnes feritatis habenas contra eos laxavit, ac crudelioribus adjunctis suppliciis necavit. Videtur ergo diabolus fortitudine martyrum superatus, at gloriæ invidens Ecclesiæ, superstitibus ejus, filios perdere molitus est.

(1545) Cod. Vat., *subjungit.*

(1546) Totum hoc caput prophetica videtur Antichristi descriptio, cujus artes et calliditates fal-

lendum homines sub diversis ferarum aspectibus exponuntur, ut modo pardus, modo ursus, modo leo exhibeatur. Dicitur etiam draco seu dæmon illi virtutem suam et potestatem magnam dedisse, quia multa portento similia facturus est ad decipiendas gentes, quæ eum tanquam Deum honorabunt et verebuntur. Putant nonnulli ad majorem deceptionem, ne quid dissimile Christo habere videatur, simulaturum se mori ac postea quasi a mortuis resurrectum, appariturum; quibus explicant illa verba: « Et vidi unum de capitibus suis quasi occisum in morte, et plaga mortis curata est, et admirata est universa terra post bestiam, et adoraverunt draconem, qui dedit potestatem bestiarum, et adoraverunt bestiam, dicentes: quis similis bestiarum? Et quis poterit pugnare cum ea? Potest autem hoc ad litteram

*Et bestia quam vidi, similis erat pardo, et pedes ejus sicut pedes ursi, et os ejus sicut os leonis, et dedit illi draco virtutem suam et potestatem magnam.* Pardus est animal multa macularum variete depictum; merito ergo hæc bestia pardo similis dicitur, quia ut infida, instabilis, versipellis, omnibus mentitur, et in omnes deceptionis se vertit figuras. *Et pedes ejus sicut pedes ursi,* qui, quamvis plantæ hominis similitudinem habere videantur, post se tamen gradientes decipiunt; unde fit ut cum ad ursi fauces pervenerint, non hominem, sed crudelem bestiam secutos se esse sciant. Unde subditur. *Et os ejus, sicut os leonis.* Quos enim vel colorum varietate, vel pedum similitudine decipit, eos ore leonis humiliat atque comminuit; alios igitur vario flore verborum, alios falsi pedes, id est pravi operis imitatione, alios vero leonina rabie et feritate suo cœtui (1545) jungit, sibique subjicit. Ideoque subinferens ait. *Et dedit illi draco virtutem suam et potestatem magnam.* In tantum enim sua virtute et potestate hunc perditionis filium malignus spiritus replebit, ut non homo, sed Deus a pluribus esse putetur. Unde Apostolus ait: « Qui adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tanquam sit Deus (II Thess. 11, 4) (1546).

*Et vidi unum de capitibus suis quasi occisum in morte, et plaga mortis ejus curata est, et admirata est universa terra post bestiam, et adoraverunt draconem, qui dedit potestatem bestiarum, et adoraverunt bestiam, dicentes: quis similis bestiarum? Et quis poterit pugnare cum ea? Potest autem hoc ad litteram*

D lendum homines sub diversis ferarum aspectibus exponuntur, ut modo pardus, modo ursus, modo leo exhibeatur. Dicitur etiam draco seu dæmon illi virtutem suam et potestatem magnam dedisse, quia multa portento similia facturus est ad decipiendas gentes, quæ eum tanquam Deum honorabunt et verebuntur. Putant nonnulli ad majorem deceptionem, ne quid dissimile Christo habere videatur, simulaturum se mori ac postea quasi a mortuis resurrectum, appariturum; quibus explicant illa verba: « Et vidi unum de capitibus suis quasi occisum in morte, et plaga mortis curata est, et admirata est omnis terra. » Vid. Cornelium. Hæc alii intelligunt de Juliano Apostata, in quo bestia, id est persecutio, quæ sub Constantino et Constantio principibus extincta videbatur, quodammodo atrocior revixit. Ita Calmet.

sic etiam intelligi, ut quia (1547) Christi mortem et resurrectionem audierat, cupiens ejus potentiam exinanire, hoc vel in se, vel in aliquo discipulorum suorum facere simulet, quod omnes in Christo factum admirarentur. **337** Unde non occisum, sed quasi occisum dicit, Quod si allegorice intelligamus, unum de capitibus in morte occisum, unum aliquem hæresiarum defecisse significat. *Cujus plaga mortis curata est, quia alius pro eo succedet*, qui tantæ iniquitatis erit, ut mors et plaga prioris oblivioni tradatur, nisi enim magnum aliquod inusitatumque signum viderent, nequaquam diceretur, *et admirata est universa terra post bestiam. Et adoraverunt draconem qui dedit potestatem bestię*. Prius enim diabolus, qui in eo est, quasi virtutem aliquam et divinitatem adorant; deinde ipsum divinitatis filium, quem omnipotentia et divinitate plenum (1548) adorant et venerantur, dicentes: *Quis similis bestię? aut poterit pugnare cum ea?* Quæ et mortuos suscitavit et propriam virtutem cuilibet tam cito largitur. Aufert cui vult, dat cui vult, suæ divinitatis potentiam, qui si forte occidatur, confestim mortis ejus plaga curatur.

*Et datum est ei os loquens magna, et blasphemiam, et data est illi potestas, facere menses quadraginta duos, et aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen ejus, et tabernaculum nomen ejus, et eos, qui in cælo habitant, et datum est illi bellum facere cum sanctis, et vincere illos, et data est ei potestas in omnem tribum, et populum, et linguam, et gentem, et adoraverunt eam omnes, qui habitant in terra, quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ, et agni, qui occisus est ab origine mundi.* Datum est, inquit, ei a principe tenebrarum, cui totis viribus serviet, os loquens magna, os loquens ad versus Deum iniquitatem, os loquens (1549) blasphemias, se solum Deum esse confirmans. Quod autem quadraginta et duos menses sit regnaturus, sæpe jam diximus. Blasphemabit autem Deum, et Ecclesiam ejus, et servos, et angelos ejus, prædicans et dicens omnia esse falsa quæ de Christo et Ecclesia ejus dicimus prophetas fuisse locutos. Faciet insuper bellum cum sanctis, et non solum alios, verum etiam ipsum Henoch et Eliam temporaliter vincet, et martyrio, consummabit; data est enim ei potestas in omnem tribum filiorum Israel, et in omnem populum, cujuscunque linguae, vel gentis fuerit. Et adorabunt, et colent eum omnes, qui habitant terram; omnes videlicet qui prædestinati ad vitam non sunt; quorum

nomina in libro vitæ, quæ Agnus scripsit et aperuit ab origine mundi, scripta non sunt, qui ideo quidem occisus est, ut nos a morte liberaret et cæli nobis secreta revelaret (1550). Sequitur:

*Si quis habet aures audiat, qui in captivitatem duxerit, in captivitatem vadit. Qui in gladio occiderit, in gladio oportet eum occidi. Hic est patientia, et fides sanctorum.* Si quis, inquit, cordis aures habet, si cui sanus est intellectus, audiat quæ dicta sunt: caveat, ne decipiatur a deceptoribus; hæc quidem veraciter sciat et nullatenus dubitet, quoniam qui in captivitatem alios duxerit, quis animas hominum decipiens captivas diabolo tradiderit, ipse quoque in captivitatem ibit, et manibus pedibusque ligatis in tenebras projicietur exteriores; qui in gladio occiderit, in gladio oportet eum occidi; quia qui in gladio deceptionis (nam et deceptio gladius est) aliquem perdidit, ipse quoque gladio æternæ damnationis jugulabitur (1551). *Et hic quidem est patientia, et fides sanctorum*; hic probabitur quis patiens sit atque fidelis: sicut enim in igne aurum, sic in tribulatione probatur sanctus.

*Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, et habebat cornua duo similia agni, et loquebatur sicut draco, et potestatem prioris bestię omnem faciebat in conspectu ejus, et fecit terram, et habitantes in ea adorare bestiam primam, cujus curata est plaga mortis.* Hæc autem bestia fortasse illud caput est, quod superius in morte (1552) dicitur esse occisum; ideoque de terra ascendere videtur, quasi de sepultura resurgere, quia ejus mortis plaga curata est (1553). Unde et cornua duo similia agni habere perhibetur, ut ipse quoque immolati, resurgentisque agni nostri figuram et similitudinem in se monstraret. Sed quoniam superbe, et quasi draco venenosa verba proferens loquebatur, non veram agni innocentiam habuisse dignoscitur, quamvis ejus speciem simularet. Faciebat autem (1554) potestatem prioris bestię in conspectu ejus, quoniam eodem iniquitatis spiritu plena erat, neque ab ea dissidebat in miraculis, cui similis erat in falsitate. Et fecit terram, et habitantes in ea adorare primam bestiam, cujus curata fuerat plaga mortis. **338** Potest autem sic distingui, ut intelligatur, quod hæc bestia, cujus curata fuerat plaga mortis, fecerit terram, et habitantes in ea adorare bestiam primam. Quod si et ipsam primam occisam et curatam intelligamus, non erit inconveniens; cum frequenter totum pro parte ac-

(1547) Cod. « Vat. De Christi morte, et resurrectione audierat, cupiens ejus potentiam exinanire, » etc.

(1548) Cod. Vat., *opinantur, adorant, etc.*

(1549) Cod. Vat., *blasphemiam.*

(1550) Dicitur autem occisus ab origine mundi Christus non in re, sed in typis atque figuris, ut in Abele, in Isaaco et in patriarchis, qui eum repræsentaverunt.

(1551) Fideles hortatur Apostolus ut ab Antichristi deceptionibus caveant, quia ipse et hi qui ab eo seducti fuerint, ad tartara perpetuis incendiis damantia pertrahentur. Illi autem, qui patienter persecu-

tionem sustinuerint, æterno gaudio donabuntur.

(1552) Cod. Vat., *dixit.*

(1553) Rursus hic in similitudine bestię duo cornua habentis Antichristus designatur, duoque cornua habere dicitur, speciem scilicet et simulationem mansuetudinis ac sanctimonię ad sibi conciliandam sequelam hominum, qui facile his circumveniuntur. Ita Cassiodorius, qui addit; quod « tam multa Antichristus miraculorum signa factururus est, ut magna devotione adorari faciat idolum, sacrilega falsitate compertum. »

(1554) Cod. Vat., *omnem.*

litteris editus est. Litteras autem omnes apud Græcos numerum exprimere manifestum est. In numero ergo litterarum illius posuit nomen, ut lectoris intellectum exorceret, et tale est ac si diceret: In quo nomine hic numerus reperitur, id est sexcenti sexaginta sex, ipsum est nomen ejus. Ut si dicatur ANTEMOΣ (1562) (1563), qui interpretatur *contrarius*, inde enim Antichristus vocatur, id est Christo *contrarius*. Vides igitur quam bene hoc nomen sibi conveniat, quod quidem totum numerum supradictum in se contineat hoc modo. Nam A significat unum, N quinquaginta, T trecentos, E quinque, M quadraginta, O septuaginta, Σ ducentos: qui numerus simul collectus facit 666. Verbi gratia A unum, N quinquaginta, T trecentos, E quinque, M quadraginta, O septuaginta, Σ ducentos. Vocatur autem apud Græcos ANTEMOΣ, qui apud nos dicitur *Antichristus*, atque utrumque idem significat. Sunt et alia nomina, quæ eidem ipsi quadam verborum circuitione convenire videntur, quæ quidem quoniam prædictum in se numerum continent, a veteribus posita sunt; nullum tamen nomen ita conveniens est Antichristo, ut hoc quod modo diximus, ANTEMOΣ. Nos tamen, ut lectori satisfaciamus, cætera quoque nomina ponemus. Sunt autem APNOYME, quod interpretatur *nego*, et TETAN, quod dicitur *sol*. Et ΓΕΝΕΘΠΙΚΟΣ, quod *gentium, seductor* intelligitur (1564). Quomodo autem hæc nomina illi conveniant, prudens lector manifeste intelligit. Causa vero brevitatis singulariter nomina ipsa, numerosque signemus. A significat unum, P centum, N quinquaginta, O septuaginta, Y quadringentos, M quadraginta, E quinque, T trecentos, E quinque, I decem, T trecentos, A unum, N quinquaginta; Σ tres, E quinque, N quinquaginta, Σ ducentos, H octo, P centum, I decem, K viginti, O septuaginta, Σ ducentos. Quidam etiam Latinis litteris hoc nomen exprimere voluerunt, sed quia Græce hic liber editus est, non multum ad rem pertinere videtur. Ipsum tamen, quamvis inutile, et nos ponamus. Est autem hoc DICLVX. D namque apud nos quingentos, I unum, C centum, L quinquaginta, V quinque, X decem significant; quæ simul collecta fiunt sexcenti sexaginta sex. Sed quid aliud hoc significare videtur, nisi quod ejus adulatorum eum deprecantes, dicent: DIC LUX; loquere, legislator, ne laceas, tu quid lumen es, monstra per quam viam incedere debeamus (1565). Sed de his hactenus.

## CAPUT XIV.

*Et vidi, et ecce angelus stabat supra montem Sion,*

(1562) Marchesius et editio Lugdunensis Biblioth. PP. legunt ANTEMOC, sed mendose. Ex Vaticano autem codice restituimus ANTEMOΣ ut postrema verbi littera exhibeat notam Σ, quæ apud Græcos in designandis numeris valet 200.

(1563) Cod Vat. Latine scribit: *Antemos*.

(1564) Hæc nomina vide apud Calmet in nunc locum, qui subjectis notis, litterarum cujusque nominis potestatem exponit, et ad numerum 666 affabre, ut auctor noster, accommodat.

*et cum illo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus et nomen patris ejus scriptum in frontibus suis.* Narravit superius beatus Joannes, qualiter et ubi cum omni exercitu suo Antichristum viderit, qualiterque omnes qui ab eo seducti fuerant nomen ejus, aut in dextera, aut in fronte habuerint. Nunc autem de Christo et de his qui cum eo erant, ubi eos viderit, et quo nomine etiam ipsi in frontibus suis signati fuerint, narrare incipit, *Vidi, inquit, et ecce agnus stabat supra montem Sion.* Hic est ille agnus, de quo scriptum est: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. 1, 29). » Qui bene supra montem Siou stare videtur, quia Ecclesiæ rex, et princeps in omnibus adversis semper ei auxiliatur. Unde ipse ait: « Ego autem constitutus 340 sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini (Psal. 11, 6). » Vidit autem cum illo centum quadraginta quatuor millia, per quos omnem Ecclesiæ multitudinem intelligimus. Hic enim numerus sic in duodena millia dividi potest, ut unusquisque duodecim apostolorum, duodena millia in partem habeat, qui etiamsi in suas partes dividatur, nulla ejus pars vacat a mysterio. Centenarius namque numerus perfectus est; quem quia imperfectum Dominus esse voluit, ad eum complendum pro una ove de cælis descendit. Unde ipse ait: « Quis est homo qui habet centum oves, si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit illam quærere quæ perierat? » (Luc. xv, 4.) Quadragenarius autem numerus in tantum convenit pœnitentibus, ut et Moyses et Elias, et per se mundi Salvator quadraginta diebus jejunaverit, quos et S. Ecclesia per singulos annos, usque ad finem sæculi imitabitur. Sed quid de quaternario dicam, qui propter quatuor Evangelia, totidemque virtutes principales, ubique sacratissimus invenitur? Mille-narius autem numerus continet, et cum ipse ex aliis numeris constituatur, nullum alium numerum habet supra se, qui ex millenis confici possit. Merito ergo beatus Joannes centum quadraginta quatuor millia cum Agno stantes vidisse describitur, ut per centum summam virginum perfectionem, per quadraginta vero, omnes peccatores ad veram pœnitentiam conversos: per quatuor autem cunctos Evangeliorum observatores, qui quasi quadrati lapides, semper firmi et stabiles in fide perstiterunt. Per millia vero, omnes cujuscunque sexus, cujuscunque ordinis, cujuscunque conditionis, cujuscunque gentis, et linguæ multitudinem intelligamus. (1566). Omnes autem isti nomen ejus, et

(1565) Qui Diocletianum pro hac bestia intelligere volunt in nomine Diocles Augustus computatis litteris juxta numerationem latinorum, numerum 666. confici aiunt. Porro interpretationem hujusmodi probatam quoque fuisse Meldensi episcopo Bossueto, testatur Calmet in Apoc. cap. xiii, n. 18, ac sibi omnium, quæ in hunc locum afferuntur, probatissimam videri.

(1566) Hujusmodi prolixam S. Brunonis interpretationem brevibus perstrinxit Cassiodorius in-

cipiatur. Cum igitur unum de capitibus ejus occisum et curatum dicatur, ipsam quoque secundum ipsum, et occisam, et curatam dicere possumus. *Et fecit signa magna, ut etiam ignem faceret descendere de cælo in terram in conspectu hominum, et seducit habitantes in terra, propter signa quæ data sunt illi facere in conspectu bestiarum, quæ habebat plagam gladii.* In hoc enim major erit Antichristi auctoritas, quod non solum ipse, verum etiam discipuli ejus signa multa et prodigia facere (1555) jubebuntur. (1556) Sicut enim in Ægypto adversum Moysen magicis suis incantationibus magi signa multa fecerunt: ita et isti adversum Henoch et Eliam facturi sunt. Unde et ignem de cælo descendere facient: (1557) et in hoc non suam, sed magistri gloriam quærent. Cum enim in miraculis, quæ facere videbuntur, adorari possent, si vellent, non se tamen, sed Antichristum adorari præcipient, cujus gloriam et magnificentiam in tantum exaltare conabuntur, ut more quorundam imperatorum etiam ejus statuam et imaginem miseris hominibus adorare faciant. Unde et subditur:

*Et datum est illi, ut daret spiritum imagini bestiarum, et ut loquatur imago bestiarum (1558). Et faciat, ut quicumque non adoraverint imaginem bestiarum occidantur, et faciet omnes pupillos et magnos, divites et pauperes, liberos et servos habere characterem nominis bestiarum, aut testimonium nominis ejus.* Datum est, inquit, illi, id est diabolo, concessum ut daret spiritum imagini bestiarum. Magnum et inusitatum miraculum, ut statua aurea, vel argentea, vel cujuslibet alterius metalli spirare et loqui videatur. « Surgent enim, ut in Evangelio Dominus ait, pseudoprophetae, et dabunt signa et prodigia multa (Matth. xxiv, 24). » Talibus ergo signis ad hoc devenient, ut quicumque imaginem bestiarum adorare noluerint, quasi profani et sacrilegi a tyrannis et principibus occidantur, unde fiet, ut (præter sanctos, qui mori non timebunt) nemo inveniat, (1559) qui aut in dextera, aut in fronte sua ejus characterem et signum non habeat. Nam et usque hodie usus est Scripturarum, ut pro toto nomine, prima nominis littera ponatur; character ergo pro nomine, nomen vero pro fide accipiatur. Sicut enim omnes Christiani nomen, id est fidem Christi in manu et in fronte impressam habent, ita omnes Antichristi servi et discipuli ejus nomen et fidem, aut in dextera, aut in fronte gestabunt; et in dextera quidem nomen et fidem portat, qui illud agit, cujus se dicit esse professionis. Quem enim dilectioni, et misericordiae, et pietati insistere videmus, utrum sit Christianus non dubitamus; ipsa enim

A ejus opera, quis vel qualis sit, manifestant; quem si vis cognoscere, non ad linguam, sed ad manum attendas; dominica enim sententia est. « A fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii, 16). » In fronte vero nomen, et fidem gestare, est omnibus manifestare nulli dominum suum suamque fidem celare, ut sicut frons omnibus est aperta, ita et fides cunctis sit manifesta. Tantus ergo terror cunctos invadet, ut nemo facere, vel dicere audeat, quod ad ejus fide dissentire videatur. Unde et subditur: *Ut ne quis possit vendere, vel emere, nisi qui habeat characterem nominis bestiarum, aut numerum nominis ejus.* Nam etsi hoc ad litteram accipi possit; quod et in nostris principibus sæpe fieri videmus, ut videlicet ejus litteram, et sigilla securitatis causa ferantur: est tamen alia et ipsa spiritualis emptio, et venditio, de qua scriptum est: « Sindonem fecit, et vendidit (Prov. xxxi, 24); » et alibi: « Omnes sitiennes venite ad aquas, emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac (Isa. lv, 1). » Tales nundinæ, taleque mercatum in Ecclesia sit; nihil ibi sine pretio datur; da fidem et accipe vitam. Hoc autem mercatum, magna ex parte tunc temporis cessabit, quando suæ hæresis logmata solis hæreticis vendere, vel emere licebit. Sed quid mirum, si ista in illa persecutione maxima omnium fiant, cum olim etiam ab imperatoribus edicta proposita fuisse legantur, ut Christiani ubicunque inventi fuissent, sine audientia punirentur? Sequitur:

*Hic sapientia est. Qui habet intellectum computet numerum bestiarum, numerus enim homines est, et numerus ejus sexcenti sexaginta sex.* Hic, inquit, sapientia necessaria est, obscura sunt quæ dicuntur, et nisi ab his qui majorem (1560) intellectum habent non capiuntur; qui 339 autem habet intellectum, ut ad hujus rei notitiam pervenire valeat, computet prius numerum bestiarum, quæ quidem, etsi Deum se esse fingat, non Deus tamen, sed homo est; et hoc est quod dicit: *numerus enim hominis est, et numerus ejus sexcenti sexaginta sex.* Quod enim senarium numerum tantum posuit, hominem eum esse monstravit; si quidem sexta die factus est homo. Sed quia senarius iste ex denario descendit, eum ex decimo ordine unum esse significat, ut et homo simul, et diabolus, non per naturam, sed per iniquitatem esse credatur: decies namque sexaginta sexcentos faciunt (1561). Sufficiant autem hoc in loco, quæ ab antiquis dicta sunt, nihilque de nostro ponentes, ea solummodo, quæ ab eis accepimus, ad memoriam reducamus. Liber autem iste a beato Joanne Græcis

(1555) Cod. Vat., videbantur.

(1558) Ita prædictum accepimus a Christo Matth. xxiv, 24: « Surgent pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi. » Et Marc. xiii, 22: « Et dabunt signa, et portenta ad seducendos (si fieri potest) etiam electos. » Et Paulus II Thessal. ii, 9, loquens de Antichristo: « Cujus est adventus secundum operationem Satanæ, in omni virtute, et signis et prodigiis mendacibus,

et in omni seductione. »

(1557) Cod. Vat.: « Quoniam id quondam Elias fecisse legitur. Tanto ergo facilius homines decipiet, quanto non suam, sed magistri gloriam quærent. »

(1558) Hæc ex codice Vat. supplevimus.

(1559) Cod. Vat.: sive pauper sive dives sit.

(1560) Cod. Vat., intelligentiam.

(1561) Cod. Vat.: « Similiter autem et sexies decem fiunt sexaginta. »

nomen Patris ejus in frontibus suis scriptum habebant; sed cujus ejus, nisi Agni, et Patris Agni? Omnes enim Trinitatis signaculo, Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti, signati erant. Et Judæi quidem Patris nomen in frontibus suis scriptum habent; Filii vero non habent. Nos vero utriusque nomen in fronte scriptum habemus, quia utrumque laudamus, et prædicamus, credimus, et confitemur.

Et audiivi vocem de cælo, tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam vocem tonitruu magni, et vocem quam audiivi, sicut citharædorum citharizantium, in citharis suis, et cantabant quasi canticum novum, ante quatuor animalia, et seniores. Nam quoniam aquæ multæ populi multi intelliguntur, nil aliud est vox aquarum multarum, nisi vox multarum diversarumque gentium in unam fidem venientium, Deum laudantium, et benedicientium. Vox autem tonitruu magni, vox doctorum est in Ecclesia prædicantium, de quibus dicitur. « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (Isa. LVIII, 1); » unde, et iste cujus verba hæc sunt, filius tonitruu in Ecclesia vocatur. Et vocem quam audiivi sicut citharæ citharædorum citharizantium in citharis suis; nam quia dulces sanctorum laudes, et cantus, et in Dei acribus suaviter resonant, ideo citharis eorum voces assimilantur. Talis citharædus erat David, cujus cantilena, et modulatione, ipsa quoque dæmonia placabantur. Quod adhuc in Ecclesia fieri videmus, cum ad episcopi exhortationem adulteros, sacrilegos, homicidas, cæterosque dæmons plenos ad pœnitentiam festinare conspiciamus. Cantant autem quasi novum canticum, quia sic Veteris Testamenti scripturas exponunt, ut nova quædam dicere videantur. Possumus etiam et novum canticum, Novi Testamenti prædicationem intelligere. Hæc autem ante quatuor animalia, et seniores cantare dicuntur, et quasi discipuli ante facies doctorum suorum stare videntur. Nihil et aliud cantat Ecclesia, nisi quod ab his animalibus et senioribus didicit.

Et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt, hi sequuntur Agnum quocunque ierit. Hi empti sunt ex hominibus, primitiæ Deo, et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium; D sine macula enim sunt ante thronum Dei. Nemo, inquit, illud canticum cantare, et dicere poterat, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra; non Judæus, non paganus, non hæreticus novum illud inusitatumque canticum dicere potest, nondum ejus vetera transierunt, nondum eis facta sunt omnia nova. Sola ergo Ecclesia

quiens: « In monte Sion vidisse se dicit stantem Dominum Christum, et cum eo cXLIV beatorum, qui nomina tam ipsius quam Patris ejus in frontibus suis scripta portabant. Hi nullo mendacio, nulla fidei fornicatione polluti sunt: quod tamen

A illud cantat, soli illi qui empti sunt de terra, de quibus Apostolus ait. « Empti enim estis pretio magno (I Cor. VI, 20). » qui Christi sanguine 341 redempti sunt, qui de terra super cælos exaltantur, soli illic hoc canticum dicere possunt. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati. Hi sunt, qui non meretricibus, sed castis conjugibus adhæserunt. Hæ autem mulieres, hæreticorum sectæ intelliguntur quas, veluti fetidas meretrices, sancti viri fugientes nullum cum eis voluerunt habere consortium; unde et virgines dicuntur, qui illis non adhæserunt, qui verbi Dei adulteratores appellantur. « Corruptunt enim bonos mores colloquia prava. (I Cor. XV, 33) » Hi autem sequuntur Agnum quocunque ierit; sicut et ipse ait. « Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum (Joan. XVII, 21); » cælos ergo ascendent, quia ibi est Agnus. Hi empti sunt ex hominibus, primitiæ Deo, et Agno: Sicut enim ex multa messe, parum quid (1567) primitiarum Deo offerunt; ita ex cunctis gentibus, isti pauci, ad malorum comparisonem, Deo, et Agno quasi quædam primitiæ offeruntur. In ore eorum non est inventum mendacium, qui nullis tormentis vinci potuerunt, ut eam, quam semel Deo promiserant, fidem negarent. Unde et subditur: Sine macula enim sunt ante thronum Dei. « Qui enim in verbo non offendit, hic perfectus est vir (Jacob. III, 2); » macula tamen pro crimine ponitur.

C Et vidi alterum angelum volantem per medium cælum, habentem Evangelium æternum, ut evangelizaret sedentibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam, dicens magna voce: Timete Dominum, et date illi honorem; quia venit hora judicii ejus; et adore eum, qui fecit cælum, et terram, mare, et omnia, quæ in eis sunt, et fontes aquarum. Hic enim Angelus aliquem Ecclesiæ doctorem significat, quoniam horam judicii, et mortis terminum, qui evitari non potest, unicuique appropinquare considerat; volens omnes cautos, et providos esse, quid agere debeant, utique discurrendo sollicito edocet. Æternum enim Evangelium, Christi prædicationem intelligimus, quæ non ad temporalia, et transitoria, sed æterna bona nos invitat; quæ non hæreticorum inventionem composita est, sed ab æternæ sapientiæ fonte manavit; quæ quidem et majoribus, et minoribus loquitur dicens: Timete Dominum, et date illi honorem, quia venit hora judicii ejus, ut reddat singulis secundum opera eorum; et adore eum, qui fecit cælum, et terram; non dæmonia, non Antichristum, sed omnium creatorem colite, et adorete.

Et alius angelus secutus est dicens: Cecidit, cecidit Babylon illa magna, quæ a vino iræ fornicatio.

ad omnes beatos constat aptandum: isti personabant Domino canticum novum, quando ab alio non poterat dici; deinde admirabili prosecutione laudantur. »

(1567) Cod. Vat., de primitiis.

nis suæ potavit omnes gentes. Et iste quidem angelus alius alios Ecclesiæ doctores significat, qui quanto plus iudicii diem appropinquare senserint, tanto magis quotidie prædicationi instabunt, omnemque mundi hujus gloriam et pulchritudinem transire, et rvere docebunt, quatenus sic animos hominum ab ejus appetitu extorquere valeant. Et hoc est, quod dicitur, *cecidit, cecidit Babylon illa magna*. Babylonia namque *confusio* interpretatur, in qua Nabuchodonosor regnavit, quem diaboli tenuisse figuram omnes scripturæ testantur: cecidit igitur Babylon, quoniam mundus transit, et concupiscentia ejus. Præterit enim figura hujus mundi, omniaque iniquorum confusa multitudo peribit. Hæc autem a vino iræ fornicationis suæ potavit omnes gentes: quia in tantum hanc præsentem vitam omnes gentes dilexerunt, ut ab ejus blanditiis anima et corpore corrupti iram Dei incurrere non formidarent (1568).

Et alius angelus tertius secutus est illos, dicens magna voce: *Si quis adoraverit bestiam, et imaginem jus, et acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua, et biberit de vino iræ Dei, quod mistum est mero in calice iræ ipsius, et cruciabitur in igne et sulphure in conspectu angelorum sanctorum, et in conspectu Agni*. Hunc autem tertium angelum, tertiam prædicationem, et ultimam esse putamus; quando sancti videntes abominationem, et fere omnes ad iniquitatem converti, et bestiam et ejus imaginem adorari, magna voce clamabant, tantumque facinus fieri interdicerent, et quanta pœna eos expectet qui eam adoraverint, ejusque characterem susceperint, et de vino iræ Dei quod mistum est mero in calice iræ ipsius biberint, eis denuntiant. Hic est ille calix, de quo scriptum est: quia « Calix in manu Domini vini meri plenus est misto (Psal. LXXIV, 9); » per quem sacram Scripturam intelligimus; quæ quidem secundum se mera est, et pura: sed ab hæreticis inficitur, turbatur, et depravatur; unde non calici, sed vino hæreticorum, quod mero vino, et sanæ intelligentiæ mistum est, est iratus Dominus esse dicitur. Qui ergo tale vinum biberint, et hæreticorum pravitati assensum præbuerint, in igne æterno, qui non exstinguetur

(1568) In Babylonis ruina, quæ quondam civitas magna fuit, et Chaldæorum imperii caput, propter similitudinem depravationis, impiumque falsorum numinum cultum Roma in sacris litteris, ut I Petri v, 13, et a SS. Patribus hoc nomine appellatur, ejusque subversio, totaque regni destructio juxta aliquos interpretes hic prænuntiata dicitur. More autem prophetarum pro facto jam habetur, quod certo faciendum cognoscitur. Sed hujusmodi interpretationem in cap. 17 proseque-mur.

(1569) Fuit olim Origenistarum error, quem renovavit abbas Joachim, damnatorum pœnas non in

A et in sulphure æterni fetoris sine fine cruciabantur. Hoc autem in conspectu angelorum sanctorum, et in conspectu agni, quoniam neque Christus, neque sancti ejus eorum tormentorum aliquando obliviscentur, secundum illud: « Memento, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem (Psal. cxxxvi, 7). »

Et fumus tormentorum ejus ascendet in sæcula sæculorum, nec habebunt requiem die, ac nocte, qui adoraverunt bestiam et imaginem ejus, et si quis acceperit characterem nominis ejus. Hic patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, et fidem Jesu. Ibi enim fumus semper ascendit, ibi ignis nunquam deficit; erunt igitur semper in igne, quorum tormenta fumare non desinunt (1569). De bestia autem, et imagine ejus, et de characterem nominis ejus satis superius dictum est. Quod autem ait: *Hic patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, et fidem Jesu*, (1570) ad hoc valet, quia cum malorum tormenta sancti videbunt, tunc non frustra se patientes fuisse, et mandata Dei, et fidem Jesu non in vanum se custodisse cognoscent.

Et audivi vocem de cælo dicentem mihi: *Scribe: Beati mortui qui in Domino moriuntur: amodo jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos*. Finitis omnibus, quæ ad malorum tormenta pertinebant, quod eorum videlicet cruciatus æternus sit, quod ipsi requiem nunquam sint habituri, dat Dominus sententiam de beatitudine æterna, et quiete bonorum, quam ideo quidem scribere præcipit, ut firma et stabilis esse credatur. *Beati*, inquit, *mortui qui in Domino moriuntur* (1571). Sed quid est in Domino mori, nisi in fide, in justitia, in charitate, et spe firma de hac vita migrare, atque pro his, si necesse fuerit, animam dare? Amodo jam dicit spiritus, a quo totus liber iste dicitur, et scribitur, ut requiescant a laboribus suis, quos multos, et infinitos pro Christi nomine passi sunt. Opera enim illorum sequuntur illos; quæ quidem digna memoria, magnum eis ante conspectum Domini testimonium ferent.

æternum duraturas, sed aliquando ab his tormentis liberandos, quem errorem damnavit Ecclesia, cum sacræ litteræ æternitatem pœnarum inferni apertissime doceant.

(1570) Ex hoc testimonio satis patet, ad salutem æternam comparandam, non sufficere fidem, ut contendunt hæretici; sed requiri bona opera, observantiam nempe divinorum mandatorum.

(1571) Nemo, dum adhuc vivit, proprie beatus appellari potest, sed post mortem, quia in ea sola consummatio justitiæ et sanctitatis perficitur; non nisi in termino cursus vitæ bravium comprehenditur.

## LIBER QUINTUS

**343** *Et vidi, et ecce nubem candidam, et supra nubem sedentem similem filio hominis habentem in capite suo coronam auream, et in manu sua falcem acutam.* Vidit, inquam beatus Joannes nubem candidam, per quam S. Ecclesiam intellegimus. Nubem quidem, quia doctrinæ pluviis multorum hominum corda prius arentia, uberes bonorum operum fructus germinare facit: candidam autem, quia super nivem dealbata, sine macula est, atque ruga. Vidit autem, et similem Filio hominis, super nubem sedentem, Christum videlicet Dominum nostrum, qui se frequenter in Evangelio Filium hominis vocare consueverat, secundum illud: « Quem dicunt homines esse Filium hominis? (Matth. xvi, 14) ». Et bene super nubem sedere describitur, qua ut rex, et dominus Ecclesiæ præsidet, et dominatur. Habet autem in capite suo coronam auream, per quam regem, et victorem, omnique pulchritudine decoratum esse significat. Habet vero in manu sua falcem acutam, gladium videlicet spiritus, quod est verbum Dei, de quo iterum Apostolus ait: « Vivus est enim Dei sermo, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti (Hebr. iv, 12). » Notandum autem quod iterum beatus Joannes a capite incipiens, sicut in aliis libris, quod viderit, manifestat.

*Et alter angelus exivit de templo clamans voce magna ad sedentem super nubem: Mitte falcem tuam, et mete, quia venit hora ut metatur, quia aruit messis terræ; et misit qui sedebat supra nubem falcem suam, et messa est terra.* Alter, inquit, angelus exivit de templo. Alter utique, et idem alter: est enim Deus quam homo, una tamen, eademque persona, Deus et homo. Exivit ergo angelus de templo, exivit Christus a Patre, et venit in mundum: Dominus in templo sancto suo, Dominus in cælo sedes ejus (Psal. x, 4). » Exivit nimirum de templo, et tandem post multum temporis, in signis et miraculis se hominibus manifestavit. Clamavit voce magna ad sedentem supra nubem: non quod vel iste surdus esset, vel iste audiri aliter non posset, sed quia illis voce magna Deus clamare dicitur, qui ejus monita parati sunt et audire, et obedire; clamavit angelus ad angelum, Deus ad hominem, divinitas ad humanitatem, quando divina inspiratione Christus Dominus noster præcepit, dicens: « Messis quidem multa, operarii autem pauci, rogare ergo Dominum messis, ut mit-

**A** tat operarios in messem suam (Matth. ix, 37) (1572). Misit ergo Christus falcem suam, misit evangelicam prædicationem per discipulos suos, et messa est terra, undique tritico in horreo Dei, quod est Ecclesia, congregato (1573).

*Et alius angelus exivit de templo, quod est in cælo, habens falcem.* Eadem similitudo est quæ superior, præter hoc tantum, quod ibi boni, hic vero mali colliguntur. Angelus enim, qui de templo exivit, Christus est, qui tanquam sponsus de thalamo virginis uteri processit. Hoc autem templum est in cælo, quia illa omnium mulierum beatissima sic in terris vixit, ut semper ejus conversatio in cælis fuerit. Denique jam tunc (1574) hæc Virgo nostra de hac vita migraverat, et super choros angelorum exhaltata fuerat, quando beatus Joannes ista scribebat (1575). Vidit ergo angelum, qui de templo exierat, quando templum jam pridem in cælum translatum fuerat, et ipse, ut superior, falcem acutam habebat; hoc autem superius expositum est. Sequitur:

*Et alius angelus exivit de altari, qui habebat potestatem super ignem, et clamavit voce magna ad eum, qui habebat falcem acutam, dicens: Mitte falcem tuam acutam, et vindemia botros vineæ terræ, quia jam maturæ sunt uvæ ejus.* Sicut enim per templum Virginis uterum intelligimus, ita per altare corpus Dominicum. Altare enim ipse se esse docebat, quando suis manibus illud maximum sacrificium suis discipulis offerebat, dicens: **344** « Accipite, et manducate, hoc est corpus meum (Matth. xxvi, 26). » Exivit igitur angelus de altari, quando Deus in homine se hominibus revelare dignatus est. Hic autem angelus supra ignem habet potestatem, quoniam nemo nisi ejus dono Spiritus sancti igne succenditur. Unde ipse ait: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat? (Luc. xii, 49) » Et bene quidem angelus iste ei qui falcem acutam habebat, botros vineæ terræ vindemiare præcepit, quia homo assumptus, nisi ex consilio divinitatis, nihil faciebat. Sciendum autem duas esse vineas, unam bonorum, alteram malorum; et de bonorum quidem vinea scriptum est: « Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exivit primo mane conducere operarios in neavim suam (Matth. xx, 1). » Malorum autem vinea, hæc est, de qua modo loquimur. Unde et vinea terræ merito vocatur, cujus

(1572) Placet aliquibus interpretibus, ut notat Cornelius, hic non Christum, sed angelum intelligere; quia Christus non vocatur angelus, sed Filius hominis. Hic ergo angelus egreditur, ut Christo cooperetur; utque ejus nutu et jussu demetat impios, cum Christus demetet pios et sanctos.

(1573) Cod. Vat. Itemque: « Levate capita vestra, et videte regiones, quia albæ sunt jam ad messem.

Misit igitur, etc.

(1574) Cod. Vat., *jam tunc Virgo nostra.*

(1575) Reddit Bruno testimonium, suis diebus communiter acceptam esse in Ecclesia sententiam de exaltatione seu assumptione B. Mariæ Virginis post ejus obitum ad cælos; quam S. Bernardus plurimis laudibus exornavit.